Num. 13, 17.

Completivitatem omnes sermones loquens ad universum Israhel.

Dant. 31, 30.

Et dixit ad eos: Pónite corda vestra in omnī verba, quae ego testificor vobis hodie: ut mandatis ea filiis vestris custodire et facere, et implere univera quae scripta sunt legi hujus:⁴⁷ quia non incassum praesceptū sunt vobis, sed ut singuli in eis viventer: quae facientes longo perseveretis tempore in terra, ad quam Jordāne transmissio, ingredimini possidēdāt.Dom. 6, 7;
Gen. 13, 19.

45 Moïse vient donc, et il récite toutes les paroles de ce cantique aux oreilles du peuple, lui et Josué, fils de Nun.

Num. 13, 17.

Et il achève tous ses discours, parlant à tout Israhel,⁴⁸ et leur dit:

Dant. 31, 30.

« Appliquez vos coeurs à toutes les paroles que moi je vous certifie aujourd'hui, afin que vous enjoigniez à vos fils de les garder et de les pratiquer, et d'accomplir toutes les choses qui sont écrites dans cette loi:⁴⁷ parce que ce n'est pas en vain qu'elles vous ont été prescrites, mais afin que chacun de vous vive par elles, et que, les pratiquant, vous demeuriez longtemps dans la terre dans laquelle, le Jourdain passé, vous allez entrer pour la posséder».

Num. 13, 17.

46 Or le Seigneur parla à Moïse, le même jour, disant:⁴⁸ « Monte sur cette montagne d'Abarim (c'est-à-dire des passages), sur la montagne de Nébo, qui est dans la terre de Moab, contre Jéricho: et vide terram Chanaan, que je livrerai moi-même aux enfants d'Israhel pour l'occuper, et meurs sur la montagne». ⁴⁹ Et, l'ayant montée, tu seras réuni à tes peuples, comme est mort Aaron, ton frère, sur la montagne de Hor, et il a été réuni à ses peuples:⁵¹ parce que vous avez prévariiqué contre moi aux Eaux de contradiction, à Cadès du désert de Sin, et que vous ne m'avez pas sanctifié parmi les enfants d'Israhel. ⁵² Vis-à-vis, tu verras la terre (et tu n'y entreras pas), que je donnerai moi-même aux enfants d'Israhel».

Num. 20, 21-26.

47 Dom. 24, 1;
Num. 27, 14;
20, 12-13.48 Comme est jucunda populis suis, sicut mortuus est Aaron frater tuus in monte Hor, et appositi populis suis:⁵¹ quia prevariickey estis contra me, in medio filiorum Israel, ad Aquas contradictionis in Cadès deserto Sin: et non sanctificasti me inter filios Israel. ⁵² Econtra videbis terram, et non ingrediendis in eam, quam ego dabo filiis Israel.

Num. 20, 21-26.

49 Benedictio Moysis.

Dant. 34, 5.

50 Et ait:

Gen. 49, 1-28.

semblables à ceux qu'on rendait à Osiris dans la valle du Nil.

51 Eaux de contradiction: voir plus haut la note sur Nombres, xx, 43. — A Cadés: voir la note sur Nombres, xx, 1.